
vAMARA MUNICIPA 

a
 

MN 

> Lei nº Lay LZOTN 

A ria o Nede Folhas OL. 

  Fe dr ve! ai Responsá 

seo! W 68 9 PETROLINA fppyi— 
o 

LEI Nº 3.452 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

Ementa: Inclui no Calendário Oficial 

de Eventos do Município de Petrolina 

a “Semana Municipal do Atleta 

Paraolímpico”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Petrolina a 
“Semana Municipal do Atleta Paralimpico”, a ser comemorada anualmente quando da 

passagem do dia 22 de setembro, Dia Nacional do Atleta Paralimpico. 

Art. 2º - À Semana Municipal de que trata esta Lei, é uma homenagem aos atletas do 

município de Petrolina que participarem de competições em modalidades adaptadas 

aos esportistas com deficiência, objetivando a promoção e a inclusão na sociedade 
destas modalidades paradesportivas. 

Art. 3º - São objetivos da “Semana Municipal do Atleta Paralimpico”: 

| - incentivar a participação de Pessoas com Deficiência na prática paradesportiva; 

Il - difundir atividades e campeonatos paradesportivos existentes, bem como trazer 

outras ações difusoras para o município de Petrolina; e 

HI - sensibilizar a todos para a importância do fomento da prática paradesportiva. 

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autores: Alex de Jesus, Diogo Hoffmann e César Durando 

Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va

li
da

de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
td
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
D
C
7
C
-
0
0
E
3
-
2
7
0
1
-
9
5
F
5
 

o 
TT 
a! 
uu 
O 
Õ 

É 
| 

o 
O 
o 
uu 
o 

pa 
Lu 
o 

o 
= 

q 
o 
& 
o 
à 

“ 
S 
a 
o 
TV 
õ 
e 
“a 
A 
«< 

 



AS
 

$ s a 

É SS Y eacccisuaa DE 

à sa à PETROLINA 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.547/2021 

CÂMARA MUNICIPi 
Leinc NHL 29d! 
Nº de Folhas. VL 

Resfonsáve! 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 

atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 

considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Inclui no Calendário 

Oficial de Eventos do Município de Petrolina a “Semana Municipal do Atleta 

Paraolímpico”. ” Tombada sob nº 3.452, de 22 de outubro de 2021, publique-se, 

nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
 1 
do
c.
co
m,
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 
có

di
go

 
DC

7C
-0

0E
3-

27
01

-9
5F

5 
o 
T 
a 
Lu 
Q 
O 

Q 
< 
us 
a 

o 
o 
a 

ur 
[am] 
Nr, 
Lu 
> 

o 
2 
á 
o 
a a o 
o 
-— 

5 
a 
o 
D» 
q 
É 
"a 
“1 

« 

 



e CAMARA MUNICIP: 
1% LeincQM4G2 ,ag2l 

  

EO E Nede Polhas95 
É PSY na crase Tre sp bo ca 4 PET ROLINA SP | 

Ma / Arq SVO 3 a” / Respónsável 

LEI Nº 3.452 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

Ementa: Inclui no Calendário Oficial 

de Eventos do Município de Petrolina 
a “Semana Municipal do Atleta 

Paraolímpico”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Petrolina a 

“Semana Municipal do Atleta Paralimpico”, a ser comemorada anualmente quando da 

passagem do dia 22 de setembro, Dia Nacional do Atleta Paralimpico. 

Art. 2º - A Semana Municipal de que trata esta Lei, é uma homenagem aos atletas do 

município de Petrolina que participarem de competições em modalidades adaptadas 

aos esportistas com deficiência, objetivando a promoção e a inclusão na sociedade 

destas modalidades paradesportivas. 

Art. 3º - São objetivos da “Semana Municipal do Atleta Paralimpico”: 

| - incentivar a participação de Pessoas com Deficiência na prática paradesportiva; 

H - difundir atividades e campeonatos paradesportivos existentes, bem como trazer 

outras ações difusoras para o município de Petrolina; e 

IH - sensibilizar a todos para a importância do fomento da prática paradesportiva. 

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autores: Alex de Jesus, Diogo Hoffmann e César Durando 

Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

j 
Pa
ra
 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 
hi

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

1d
oc

.c
om

.b
ri

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có
di
go
 
D
C
7
C
-
0
0
E
3
-
2
7
0
1
-
9
5
F
5
 

O 
T 
a 
uu 
o 
Õ 

2 
us 
a 

> 
O 
o 

us 
OQ 
= 
Lu 
> 

o 
= 

g 
S 

gÚ a 
8 à 
— 

“8 
a 
o 
o 
E 
E 
a o 
< 

 



CÂMARA MUNICIPAL 
LeincQ4G2 | Pot 

fa Ko NedeFolha?4 
é qd Y encrciruna DE Tot e Eglh ) 

& sa + PETROLINA 

2
 ge a” 9 Resiónsáve! 

mb 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.547/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 

atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Inclui no Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Petrolina a “Semana Municipal do Atleta 

Paraolímpico”. ” Tombada sob nº 3.452, de 22 de outubro de 2021, publique-se, 

nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Pa
ra
 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 
ht

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

id
oc

.c
om

.b
rí

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 
D
C
7
C
-
0
0
E
3
-
2
7
0
1
-
9
5
F
5
 

As
si

na
do

 
po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
L
E
A
O
 
C
O
E
L
H
O
 

 



CAMARA MUNICIPA. 
Leinc 2452 120% 

    

     

u 
Nedeolhas0S Ê So DD enErEITURA oe Tot 

ga 4a rd PETROLINA E 

LEI Nº 3.452 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

Ementa: Inclui no Calendário Oficial 

de Eventos do Município de Petrolina 

a “Semana Municipal do Atleta 

Paraolímpico”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Petrolina a 
“Semana Municipal do Atleta Paralimpico”, a ser comemorada anualmente quando da 
passagem do dia 22 de setembro, Dia Nacional do Atleta Paralimpico. 

! 

Art. 2º - A Semana Municipal de que trata esta Lei, é uma homenagem aos atletas do 
município de Petrolina que participarem de competições em modalidades adaptadas 
aos esportistas com deficiência, objetivando a promoção e a inclusão na sociedade 
destas modalidades paradesportivas. 

Art. 3º - São objetivos da “Semana Municipal do Atleta Paralimpico”: 

| - incentivar a participação de Pessoas com Deficiência na prática paradesportiva; 

|| - difundir atividades e campeonatos paradesportivos existentes, bem como trazer 
outras ações difusoras para o município de Petrolina; e 

HI - sensibilizar a todos para a importância do fomento da prática paradesportiva. 

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autores: Alex de Jesus, Diogo Hoffmann e César Durando 

Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

à 
Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 

va
li
da
de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

es
se

 
hi
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 
có

di
go

 
D
C
7
C
-
0
0
E
3
-
2
7
0
1
-
9
5
F
5
 

O: 
T 
a 
Lu 
Q 
Õ 

É 
5 

o 
o 
O 
tu 
a] 
A 
Ly 
o 

o 
a 

q 
o 
“a a 
õ a 
- 

8 
a 
q 
To 
Fo) E 
“a o 
«<£ 

 



CAMARA MUNICIPAL 
“e, Lei nº GH LOC 

EO S o Ned Fones ——— 
PREFEITUAR Á T d | f , 

LE ÍPERROLINA “7H — 
: 3 / Resfonsável lo

 

po 

: É
 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.547/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 

atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 

considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Inclui no Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Petrolina a “Semana Municipal do Atleta 

Paraolímpico”. ” Tombada sob nº 3.452, de 22 de outubro de 2021, publique-se, 

nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac
es
se
 h

tt
ps

:/
/p

et
ro

li
na

. 
1d

oc
.c

om
.b

ri
ve

ri
fi

ca
ca

o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 
có

di
go

 
DC
7C
-0
0E
3-
27
01
-9
5F
5 

As
si

na
do

 
po
r 

1 
pe

ss
oa

: 
M
I
G
U
E
L
 

DE
 
S
O
U
Z
A
 
L
E
A
O
 
C
O
E
L
H
O
 

  

Ric



CÂMARA MUNICIPAL 

  

“e " Nº de FolhasO. 
e DO“, 
Fr s. REFEITURAÁA 

É PEA j PETROLINA Responsável Per aee 
LEI Nº 3.452 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

Ementa: Inclui no Calendário Oficial 

de Eventos do Município de Petrolina 

a “Semana Municipal do Atleta 
Paraolímpico”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art.1º = Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Petrolina a 
“Semana Municipal do Atleta Paralimpico”, a ser comemorada anualmente quando da 

passagem do dia 22 de setembro, Dia Nacional do Atleta Paralimpico. 

Art. 2º « A Semana Municipal de que trata esta Lei, é uma homenagem aos atletas do 
município de Petrolina que participarem de competições em modalidades adaptadas 
aos esportistas com deficiência, objetivando a promoção e a inclusão na sociedade 
destas modalidades paradesportivas. 

Art. 3º - São objetivos da “Semana Municipal do Atleta Paralimpico”: 

| - incentivar a participação de Pessoas com Deficiência na prática paradesportiva; 

Il - difundir atividades e campeonatos paradesportivos existentes, bem como trazer 

outras ações difusoras para o municipio de Petrolina; e 

III - sensibilizar a todos para a importância do fomento da prática paradesportiva. 

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autores: Alex de Jesus, Diogo Hoffmann e César Durando 

Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

Leine 34% | bot 

Or 

    

    

Pa
ra
 

ve
ri

fi
ca

r 
a 
va
li
da
de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac
es
se
 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
D
C
7
C
-
0
0
E
3
-
2
7
0
1
-
9
5
F
5
 

O 
L 
pr] 
tu 
Q 
Õ 

3 
= 

o 
o 
q 

us 
o 
= 
uu 
= 

o 
= 

g 
2 
a 
q 
õ 
a 
-— 
ta 

S 
a 
o 
V 
o 
E 
7) 
a 
« 

         

   
  

    

  

dt
 

nad 

Ae



w
e
 E. 

CÂMARA MUNICIPAL 
“e = Lei nº 5 M57 1 29%! 

É Ss 4 rnare tunas Nº de Folhas 

| é&& 5 PETROLINA 
A 

6 — “
m
a
 

º 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.547/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

|) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Inclui no Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Petrolina a “Semana Municipal do Atleta 

Paraolímpico”. ” Tombada sob nº 3.452, de 22 de outubro de 2021, publique-se, 

nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 
Prefeito Municipal 

  

Pa
ra
 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
D
C
7
C
-
0
0
E
3
-
2
7
0
1
-
9
5
F
5
 

o 
T 
5 
uu 
o 
Õ 

Õ 
<L 
uu 
+ 

> 
Õ 
o 
Lu 
à 
A 
us 
> 

o 
= 

q 
o 

np a 
o 
a 

a 
a 
o 
o 
E) E 
7) 
“q 

<£ 

 



-MVIARA MUNICIPAL 

Lei nº 2.499 poQlo 
Nº Ep 
Total pedi — 

Responsável! 
    

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA / 
Casa Vereador Plínio Amorim 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
  

  

PROJETO DE LEI Nº 168/2021 - REDAÇÃO FINAL 

Ementa: Inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Petrolina a “Semana 
Municipal do Atleta Paraolímpico”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Petrolina a “Semana 
Municipal do Atleta Paralimpico”, a ser comemorada anualmente quando da passagem do dia 22 de 
setembro, Dia Nacional do Atleta Paralimpico. 

Art. 2º - À Semana Municipal de que trata esta Lei, é uma homenagem aos atletas do município de 
Petrolina que participarem de competições em modalidades adaptadas aos esportistas com deficiência, 
objetivando a promoção e a inclusão na sociedade destas modalidades paradesportivas. 

Art. 3º - São objetivos da “Semana Municipal do Atleta Paralimpico”: 

I - incentivar a participação de Pessoas com Deficiência na prática paradesportiva; 
H - difundir atividades e campeonatos paradesportivos existentes, bem como trazer outras ações 
difusoras para o município de Petrolinane 
NI - sensibilizar a todos para a importância do fomento da prática paradesportiva. 

  

ZENILDO NUNESDA SILVA 
3º Vice-Presidente 

RODRIGO TEIXEIRA COELHO DE A. ARAÚJO 

1º Secretário o 

A SILVA 

3º Secretário 
cas 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz(O gmail.com



       2 Hg UCL) 
  

  

  
  

      

      

  

Ementa: Inclui no Calendário Ofícial de 
Eventos do Município de Petrolina a “Semana 

Municipal do Atleta Paraolímpico”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte 
Lei: 

Art. 1º Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Petrolina a “Semana 
Municipal do Atleta Paralimpico”, a ser comemorada anualmente quando da passagem do dia 22 
de setembro, Dia Nacional do Atleta Paralimpico. 

Art. 2º A Semana Municipal de que trata esta Lei, é uma homenagem aos atletas do município de 
Petrolina que participarem de competições em modalidades adaptadas aos esportistas com 
deficiência, objetivando a promoção e a inclusão na sociedade destas modalidades 
paradesportivas. 

Art. 3º São objetivos da “Semana Municipal do Atleta Paralimpico”: 

I - incentivar a participação de Pessoas com Deficiência na prática paradesportiva; 

II - difundir atividades e campeonatos paradesportivos existentes, bem como trazer outras ações 
difusoras para o município de Petrolina; e 

II - sensibilizar a todos para a importância do fomento da prática paradespérhiyar A MUNICIPAL 

LeinZ4G0 127 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

   JUSTIFICATIVA 
Senhoras e Senhores Vereadores, Responsável!     
Inicialmente, cabe destacar o que dispõe a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, a qual Institui a 
Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), em 
seu art. 43: 

Art. 43. O poder público deve promover a participação da pessoa com deficiência em atividades 
artísticas, intelectuais, culturais, esportivas e recreativas, com vistas ao seu protagonismo, 
devendo: 

I - incentivar a provisão de instrução, de treinamento e de recursos adequados, em igualdade de 
oportunidades com as demais pessoas; 

II - assegurar acessibilidade nos locais de eventos e nos serviços prestados por pessoa ou entidade 
envolvida na organização das atividades de que trata este artigo; e 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 

Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: hoffmanndiogo(Ohotmail.com



   

  

CÂMARA MUNICIPAL 
Leincd%GL Zoro    

Casa Vereador Plínio Amorim 

HI - assegurar a participação da pessoa com deficiência em jogos e atividades recreativas, 

esportivas, de lazer, culturais e artísticas, inclusive no sistema escolar, em igualdade de condições 
com as demais pessoas. 

Importa ressaltar que o esporte inclui pessoas. A presente Proposta objetiva difundir e incentivar 

na cidade de Petrolina a prática das atividades esportivas paralímpicas. De acordo com Bruna 
Bardella, Psicóloga do Comitê Paraolímpico Brasileiro (CPB), “Historicamente, o esporte salvou 

vidas de pessoas com deficiência, principalmente no processo de reabilitação e, 
consequentemente, tiveram outros benefícios”. 

A “Semana Municipal do Atleta Paralimpico” tem, dentre outras coisas, a finalidade de incentivar 
a participação de pessoas com deficiência na prática esportiva, bem como de sensibilizar todos 
para a importância do fomento da prática paradesportiva, pondo em evidência as demandas desses 
esportistas. 

Ademais, no dia 22 setembro, comemora-se o “Dia Nacional do Atleta Paralimpico ”, por isso a 

“Semana Municipal do Atleta Paralimpico ” será comemorada, anualmente, na semana que 
corresponde a essa data. 

Assim, por entendermos a pertinência deste tema para a promoção da acessibilidade, inclusão e 
qualidade de vida das pessoas com deficiência, encaminhamos esta Proposição para a apreciação 
dos nobres Pares. 

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2021 

E JESUS 

  
Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 

Internet: petrolina.pe.Jeg.br — Email: hoffmanndiogo(Dhotmail. com



“eh tucana 

CÂMARA MUNICIPAL 
LeintZ4aGi 1Zot 
Nº de lhas LL 

Tota/de E A 

     
  

  

Nero / / Responsável 

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA 
Casa Vereador Plínio Amorim 

CONSULTORIA JURÍDICA 
  

Ref.: Projeto de Lei nº 168/2021, de 24 de setembro de 2021 (Autoria: Vereadores 

Alex de Jesus, Diogo Hoffmann e César Durando). 

Interessada: Chefe do Departamento de Processo Legislativo da Câmara Municipal 

de Petrolina-PE. 

Parecer Jutídico nº. 86/2021-C]. 

EMENTA: Projeto de Lei nº 168/2021, que dispõe sobre a 
inciusão no Calendário Oficial de Eventos do Município de Petrolina 
a Semana Municipal do Atleta Paraolímpico”. Projeto de iniciativa 

parlamentar. Não invade competência privativa lei que não configura 
ato concreto de administração, nem ato de planeamento e 

gerenciamento de serviços públicos municipais. Data comemorativa 

municipal. Competência legislativa municipal para legislar assuntos de 
interesse local (art. 30, inciso 1 da CF), 

I- DOS FATOS 

Cuida-se de consulta formulada pela Chefe do 

Departamento de Processo Legislativo no sentido de examinar o aspecto jurídico da 

tramitação de Projeto de Lei nº 168/2021, de 24 de setembro de 2021 de autoria dos 

Vereadotes Alex de Jesus, Diogo Hoffmann e César Durando que, em síntese, dispõe 

sobre a inclusão no Calendário de Eventos do Município de Petrolina-PE, a “Semana 

Municipal do Atleta Paraolímpico”. 

Em mãos o citado Projeto de Lei, passo a analisá-lo à luz do 

nosso ordenamento jurídico. 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 
ATA Internet: petrolina.pe.Jeg.br 

A o eiseme gare ei ES plantio E mpi, .. 
Dani Esdizo Fonséca Farias Página 1 de 4 

Contilltor Jutídica



CÂMARA MUNICIPAL 
Leint 2447 Dot Nede Folhas lo O 

/ Responsáver” 

II- DA FUNDAMENTAÇÃO 

Inicialmente é importante esclarecer que este órgão 

consultivo, nos procedimentos e pareceres que lhe são solicitados regimentalmente, 

ampara sua opinião e entendimento na literatura técnico-jurídica e na legislação 

vigente, sem olvidar, por importante, de consagrados pronunciamentos 

jurisprudenciais exarados pelos Tribunais pátrios. 

Por fim, insta dizer que a opínião jurídica exarada neste 

parecer NÃO tem força vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou 
  

não pelos membros desta Casa. 

1. Da competência legislativa municipal pata legislar sobre assuntos de 

interesse local (art. 30, inciso I da CF). Fixação de data comemorativa não 

invade matéria de iniciativa reservada. 

Da análise ao Projeto de Lei nº. 168/2021, verifica-se que a 

matétia em análise é assunto de interesse local e que a Constituição Federal determina 

que o Município é o ente competente para legislar sobre assuntos deste jaez. 

Impottante consignar que o legislador constituinte acolheu 

o Princípio da Predominância do Interesse, cabendo à União as matérias em que 

predomina o interesse geral, aos Estados as de predominante interesse 

regional e aos municípios os assuntos de interesse local. 

Desta feita, no que tange à competência normativa, as 

matérias que só podem ser reguladas pelo Município estão previstas no art. 30 da CF, 

que lhe assegura a prerrogativa de editar normas sobre assuntos de interesse local e 

suplementar as legislações federal e estadual, para melhor atender às suas 

peculiaridades. Notadamente, a Constituição Federal destaca: 

Art. 30 - Compete aos Municípios: 
T- legislar sobre assuntos de interesse local; 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 

a Internet: petrolina.pe.leg.br o s 2 
metragem ori mm pet 

o 

Danic) Esdsgs Fonséca Farias Página 2 de 4 
Constlltor Jurilico



CAMARA MUNICIPAL 
Leinc2.9%2 120% 

Nº de Fen 

  

Total dé Folhasd É 
  his 

Responsável 

Com efeito, a instituição de datas a serem celebradas no 

âmbito municipal é assunto de interesse local, verificando-se que a proposta legislativa 

ota em análise encontra-se ao abrigo do comando constitucional que estabelece a 

competência legislativa ao Município, não havendo, portanto, sob esse prisma, óbice 

material à regular tramitação da referida proposta. 

Diante da leitura do projeto, vê-se que o mesmo não impõe 

qualquer medida de gestão ou ato concreto em face do Poder Executivo, apenas 

instituí uma data comemorativa sem impor qualquer medida ao chefe do Poder 

Executivo. 

Impende consignar, outrossim, que cada ente federativo 

dispõe de autonomia pata fixar datas comemorativas relacionadas a fatos ou pessoas 

que façam parte de sua história, bem como para incluir em seu calendário eventos 

típicos da localidade ou voltadas a celebrar um determinado fato. 

Neste diapasão, a jurisprudência já salientou: 

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Lei 

nº 5.507, de 15 de agosto de 2019, do Município de Mauá, que 

“Gnstitui a “Semana Municipal de Conscientização e Prevenção à 

Anorexia Nervosa e Bulimia Nervosa”, a qual passará a integrar o 

Calendário Oficial de Eventos do Município de Mauá, e dá outras 

providências” Lei de iniciativa parlamentar que não trata de nenhuma 

das matérias de iniciativa legislativa exclusiva do Chefe do Poder 

Executivo, não violando os princípios da separação de poderes e da 

reserva de administração, ao não atribuir quaisquer tarefas inseridas 

no campo de atnação do Poder Executivo e seus órgãos Ansência de 

inconstitucionalidade. (TJSP. ADI nº. 2103255- 

42.2020.8.26.0000. Rel. Des. JOÃO CARLOS SALETTI, j. 

27/01/2021). 

Portanto, o Município de Petrolina tem competência pata 

legislar instituindo em seu calendário datas comemorativas municipais e que é possível 

ao Parlamentar iniciar processo legislativo de matérias deste jaez. 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 

A) Internet: petrolina.pe.leg.br dim 63 po rat cm Vo. 
Danici Esdrgs Fonséca Farias Página 3 de 4 

Consultor Juthfico



CÂMARA MUNICIPAL 

A Nº de Falhas 

/ Responsável 

III - DAS CONCLUSÕES 

Expendidas tais considerações, sobretudo amparado pelas 

justificativas legais e jurisprudenciais supra colacionadas, esta Consultoria Jurídica 

entende que a matéria do projeto de lei em análise, tem notório interesse local (art. 30, 

inciso I da CF) e que pode ser de iniciativa parlamentar. 

S.m.j., este é o patecer que submeto à criteriosa apreciação 

de Vossa Senhoria e de Suas Excelências, os vereadores. 

Petrolina/PE, 01 de outubro de 2021. 

Danicl Esd A Fonsêéca Cs 

Cons tor Ji ídico 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200 
A? Intemet: petrolina.pe.leg.br fito um 

Página 4 de 4 

A comentar 
Daniel Esdras Fonsécs Farias 

Consultor Juíáilica



SAMARA MUNICIPAL 
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO Lei do q20 | Cm 

Nº de Folhas. if. 

PARECER Toa fra 
/ Responsável. 

PROJETO DE LEI Nº 168/2021 - PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO 

DE PETROLINA A “SEMANA MUNICIPAL DO ATLETA PARAOLÍMPICO”. 

AUTORES: ALEX DE JESUS, DIOGO HOFFMANN CÉSAR DURANDO. 
RELATOR: RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SÁ 

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo, o qual inclui no Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Petrolina a “Semana Municipal do Atleta 
Paraolímpico”, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis 
atinentes à espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as 
técnicas redacionais e legislativas. 

I- QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 
tramitação regular da matéria. 

II - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da 
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 06 de outubro de 2021. 
unem     

aljs



A PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 

PARECER 

PROJETO DE LEINº 168/2021 - PODER LEGISLATIVO | 
EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO 
DE PETROLINA A “SEMANA MUNICIPAL DO ATLETA PARAOLÍMPICO”. 
AUTORES: ALEX DE JESUS, DIOGO HOFFMANN e CÉSAR DURANDO 
RELATORA SUBSTITUTA: MARIA ELENA DE ALENCAR 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade 
homenagear aos atletas paraolímpicos do município de Petrolina que participarem de 
competições em modalidades adaptadas aos esportistas. com. deficiência, objetivando a- 
promoção e a inclusão na sociedade destas modalidades paradesportivas. 

IH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O Projeto de Lei em análise prechiche os requisitos no Regimento: Interno; bem como: 
está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o 
Parecer. 

II — VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da 
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. “AMARA MUNICIPAL 

Leint 2.49% AMOU 

. O mina Nº de Folhas L2 

ro de 2021. Toe gov A 

Resfolsável 

Sala das Comissões, 06 de ou 

    

  

   

  

FMANN — PRESIDENTE SUBSTITUTO 

É Eae a 

) (eu RELATORA SUBSTITUTA 
   

  

DO DE ALENCAR LIMA — SECRETÁRIO 
  

alfs


